*) Pawłowski, *Premisla sacra*, I, c., 279.

**) List Dziaduskiego do papieża Pawła III z daty Brzozów, 18. II. 1549 r.: „Didici namque in Urbe existens sub Pontifice Maximo felicitis recordationis Clemente Septimo, et intuens assidue faciem et vultum Sanctitatis Vestrae, quum egregie precessit tunc celeberrimo ordini Cardinalium, quomodo res magnae auctoritate et magno consilio iustoque iudicio gerebantur et processerunt... Theiner, *Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae*, t. II (Romae 1861), 566, nr DCXLIII.

*) Pawłowski, *Premisla sacra*, I, c., 254.

**) Korytkowski, *Arceybiskupi Gnieźnieńscy*, t. III (Poznań 1889), 197 nn.

szkolnego⁷⁾). Nie to wszakże musiało być głównym celem synodu, skoro uprzednio miała być przeprowadzona wizytacja diecezji. Widać i ten synod miał być poświęcony sprawom dyscypliny kościelnej, co by chlubnie świadczyło o niesłabnącej mimo niepowodzeń gorliwości pasterskiej biskupa Dziaduskiego. Nie mamy niestety w dotąd opublikowanych lub skądinąd znanych nam źródłach najmniejszej chociażby wzmianki, stwierdzającej dojście do skutku projektowanego synodu.

DODATEK I.

Causa Officii contra Stanislaum Stadniczki haerodem in Dubieczko haereticum.

Inprimis Processus Generalis per totam Dioecesim Premisliensem tam contra spirituales, quam etiam contra saeculares ad evitandam et detestandam sectam et haeresim Lutheranam per suam Reverendissimam Paternitatem, Anno Domini 1548 in Mense Aprili praemissus ac in Ecclesiis Parrochialibus publicatus et exequutus est talis.

Joannes Dziaduski Dei gratia Eppus Premisliensis, Venerabilibus, Honorabilibus, Religiosis et Discretis viris per nostram dioecesim Premisliensem ubilibet constitutis, salutem in Domino. Nimis asperum ab omnibus censi debet, et Christiano homine minime dignum, ut ea, quae dudum bene et ad quietem ac salutem ordinata et disposita sunt, rescindantur aut variari videantur seu in aliquam dubitationem et inconstanciam vertantur vel mutantur, sed hoc maxime interest honori et virtuti professionique Christianae, ne a constitutionibus ecclesiasticis Spiritu Sancto firmatis laudabilibusque moribus recedatur utque prohibitis diebus et temporibus festivis a laboribus unusquisque abstineat et quod festa omnia in debita veneratione observentur nullusque astringatur ad infringendum seu deserendum aut contempndum illa, quae ad religio-

⁷⁾ Pawłowski, Premisia sacra, l. c., 257, przyp. 4: A. D. 1556 in Capit. p. f. S. Joan. B. decretum: „Synodum dioecesanam per Rmum. D. Eppum juxta arbitrium Suae Rmae Paternitatis, visitatione praemissa, celebrandam fore, in qua a D. Plebanis charitativum subsidium pro schola muro erigenda sit petendum“. Num vero haec propositio in effectum transierit, non legitur.

nem Christianam et pro observandis constitutionibus ecclesiasticis pertinere dinoscuntur. Ita enim palam et publice fertur et divulgatum est, quam plures esse et versari in nostra Dioecesi, qui feriis quartis et sextis et sabbatinis diebus, in vigiliis etiam Sanctorum et in quadragesima nec non quatuor temporibus anni aliisque prohibitis diebus carnibus (postposito Dei timore) vescuntur, festa non celebrant et sacramenta Ecclesiae vilipendunt, sectam Lutheranam impudenter laudant, cerimonias Ecclesiae et iurisdictionem censurasque ecclesiasticas et clerum ludibrio habent et, tanquam purgatorium non esset, imple ac irreverenter affirmant, Beatissimae Mariae Virgini et Sanctis detrahunt, sub utraque etiam specie blasphemant communicandum et alias detestabiles blasphemias in confusionem ecclesiasticarum constitutionum et conciliorum approbatorum in Dioecesim nostram licenciose inducunt et populum utriusque sexus a timore Dei Omnipotentis abducunt inauditisque insolenciis ac abusibus nituntur asuescere, usuras exercent, adulteria concubinatiumque perpetrare audent. Ad omnia tandem inhonesta et virtuti Christianae contraria quadam malevolencia et despectu persuadent populo et avertunt eundem a devocione et religione Christiana contra morem sanctam Dioecesis huius, quae semper constitutiones ecclesiasticas inviolabiliter servavit et nunquam errare visa est, sed potius bona sanctaque et pia opera pro retinenda Christiana religione sequuta est, malos denique conatus haec ipsa Dioecesis et prava exempla scandalosaeque conversationes et persuasiones et doctrinas atque cantilenas disputationesque perversorum hominum sprexit et adversata est. Quae hisce temporibus passim cum indignitate nostra et contaminatione totius Dioecesis pullulare seminarique et notorie fieri feruntur. Et hoc certum esse creditur, propter mala exempla, et scandalosos esse actus multorum spiritualium, quorum inhonestis ac illicitis moribus saeculares personae ad quaevis prohibita concitantur. Praesertim dum tales nostros spirituales cum maerore nostro audimus inordinate et turpiter vivere, et scandalosos esse, concubinas et focarias suspectas fovere et cum eis proliferare in unoquoque curro ad forum equitare, crematum vinum et potum in domo plebanali vel in cimiterio, in dedicationibus Ecclesiarum et patrociniis eorundem infra divina officia (cum magno omnium scandalo) propinare, fabulasque et proverbialia irrisoria in praedicationibus ecclesiasticis praedicare. Item quemadmodum synodaliter omnibus in universum sacerdotibus prohibuimus: ne se curiis saecularium personarum (sine speciali consensu et admissione nostra) immisceant, nec illas inhabitando in illis divina officia peragant, ita et nunc districtius hodie inhi-

mus sub poena excommunicationis et de Dioecesi nostra exclusionis. Proinde nos his malis occurrere et viam praeccludere cupiendo, mandamus vobis in virtute sanctae oboedientiae et sub excommunicationis poena, quatenus unusquisque vestrum in sua parochiali Ecclesia diligenter advertat et notet homines cuiuslibet status et dignitatis, qui pravam doctrinam haereticorum sequuntur et quietem ac tranquillitatem Dioecesis nostrae perturbant constitutionesque Ecclesiae contemnunt, talesque homines nobis vel archidiacono nostro deferant. Ipsique spirituales, qui suam et aliorum famam deturpare videntur, ut se (habito Dei timore prae oculis) emendent et agnoscant, et ut quilibet vestrum hunc processum nostrum sibi transcribat et frequenter legat, ne ignoranciam allegare valeat, et ut unus ad alterum hunc processum nostrum fideliter transmittat, nec sub censuris ecclesiasticis et poenis synodalibus apud se in occulto detineat, ultimus vero eundem processum nostrum debite executum, illaesum et inviolatum, in cancellaria nostra, vel officiali nostro generali Premisliensi, sub poenis praedictis representet. Datum Premisliae die 4 Aprilis. Anno Domini 1548.

Archiwum Diecezjalne przy Kurii bisk. o. ł.
w Przemyślu, księga nr 22, k. 18—19
(dawna sygn.: Acta Episcopalia, lib. XV).
Proces Stadnickiego pod datą 16. XII. 1551.

DODATEK II.

STATUTA SYNODALIA

K. 1.

dioecesis Premisliensis, Anno Domini MDLIII, Die XXIII. mensis Septembris per Reverendissimum in Christo patrem Dominum et Dominum Ioannem Dziaduski, Dei gratia Episcopum Premisliensem synodaliter edita. ^a

K. 1. v. (1) Imprimis statuimus, ut de Sancta Trinitate firmiter, recte, et simpliciter quilibet credat secundum Scripturae Sacrae determinationem et iuxta Symbolum Apostolorum et Athanasii, ut unusquisque unum esse Deum in essentia et trinum in personis Patrem et Filium et Spiritum Sanctum confiteatur.

(2) Item statuimus, ut unusquisque, tam spiritualis quam saecularis, ^b sit in unitate Ecclesiae Sanctae Catholicae, quae Spiritu Sancto

^a or. aedita; ^b or. saecularis.

dirigitur, eiusque auctoritatem recognoscat, ac illi oboediat, utpote extra quam Spiritus Sanctus non datur neque remissio peccatorum accipitur.

(3) Item statuimus, ut Sanctam Ecclesiam Catholicam, cuius est Romana Ecclesia caput ac magistra, et cuius primatum Dominus Iesus Christus salvator noster instituit, quilibet recognoscat, et quia ipse Redemptor noster summum Pontificem Romanum vicarium suum esse voluit, cuius vices in terris tenet, et cui subesse est de necessitate salutis, et quod nulli contra disciplinam et instituta sanctae Ecclesiae Romanae quicque agere licet, neque illis quovismodo, verbo aut facto quisque resistere debet.

(4) Item statuimus, ut sciant et sentiant omnes fidem cum operibus ad salutem consequendam efficacem esse, et sciant atque doceant, quia est integra et perfecta certitudo fidei, nulloque modo aliquis dubitare praesumat, ubi non est dubitandum.

(5) Item statuimus, ut cultus divinus seu officia ecclesiastica tam in horis canonicis quam in celebratione missarum sacramentorumque administratione secundum ritum et modum rubricamque Ecclesiae Cathedralis Premisliensis ^a peragatur.

(6) Item statuimus, ut constitutiones ecclesiasticae, festa, ieiunia, ceremoniae, ^b indulgentiae, veneratio sanctorum, vota, excommunicationes, benedictiones aquae, salis, herbarum, cereorum ^c et aliarum rerum, processiones cum venerabili Sacramento Eucharistiae et dominicis ac aliis solennibus Rogationum et Quadragesimalibus diebus cum litanis ^d fieri consuetis observentur imaginesque Crucifixi et sanctorum, ciboria, vexilla, in ecclesiis retineantur et habeantur.

K. 2. (7) Item statuimus, ut praedicationes ecclesiasticae verbi Dei fiant secundum Evangelium et secundum Epistolas Sancti Pauli et aliorum apostolorum atque sanctorum doctorum ab Ecclesia approbatorum expositionem, exclusis et abiectis fabulis, quae nec rationi congruunt et dignitati verbi divini obsunt, et ut annuntientur populo scelera ^e eorum, prohibendo adulteria, incestus, ^f periuria, homicidia, simoniam, usuram, violationes ecclesiarum, raptus proventuum personarum spiritualium, susceptionemque Eucharistiae sub utraque specie hominibus saecularibus denegando et sectam Lutherianorum non approbando.

^a or. Praemissliensis; ^b or. caeremoniae; ^c or. caereorum; ^d or. litanis; ^e or. scaelera; ^f or. incoestus.

(8) Item statuimus, ut in praedicationibus ecclesiasticis post expositionem Evangelii fiat et praemittatur salutatio Beatissimae Virginis Mariae pro dono Sancti Spiritus impetrando, secundum antiquam institutionem sanctorum patrum in ecclesiis antiquitus observatam.

(9) Item statuimus, quod expositio missae, decem praecepta Dei et oratio dominica ac Symbolum Apostolorum articulos duodecim fidei continens ac septem sacramenta Ecclesiae doceantur, Sacratissimique Corporis Christi consecrationis renovatio qualibet septimana in ecclesiis parochialibus^a fiat, et festa^b sanctorum eorumque vigiliae unacum ieiuniis quatuor temporum: quibus diebus temporum quatuor, similiter quartis et sextis feriis sabbativisque diebus vesci carnibus non licet, atque intervallum anni et ecclesiarum dedicationes diligenter indicentur. Obsecrationes etiam pro Summo Pontifice, archiepiscopis, episcopis et universo clero^c christifideliumque coetu et pro serenissimo Rege nostro aliisque principibus christianis non obmittantur. Populus denique sedulo moneatur, ut malis et perversis haereticorum et scismaticorum dogmatibus pravisque doctrinis et erroribus non consentiat neque acquiescat. Cantus etiam ecclesiasticus iuxta morem veterem^d rite et debite in ecclesiis dioecesis nostrae fiat. Missae vero in lingua vulgari Polonica non celebrentur et cantilenae suspectae haereticae non decantentur.

¶ K. 2. v. (10) Item statuimus, ut missae in ecclesiis et in curiis, aliisque locis privatis coram excommunicatis et coram haereticis non celebrentur, ipsique excommunicati et haeretici in ecclesiis coram frequentia populi dominicis et festivis diebus publice denuntientur et non nisi visa absolutione de iure obtenta absolvantur. Haeresim et sectam, errores, blasphemiasque et falsa ac impia dogmata eorum detestando. Observato etiam eo, ut missae tam in oraculis non consecratis, quam in locis aliis quibuscumque privatis celebrari^e absque indulto nostro speciali non praesumantur.

(11) Item statuimus, quod nullus sacerdos alienigena seu peregrinus et advena ignotus et vagus praedicare audeat in ecclesiis quibuscumque dioecesis nostrae absque scientia, voluntate et admissione nostra ordinaria, sive, in absentia nostra, officialis generalis nostri, atque etiam plebanorum ecclesiarum parochialium^f.

(12) Item statuimus, ut baptismus fiat et administretur secundum agendam ecclesiasticam, in ecclesia, et non in domibus privatis, exorcismis, exsufflationibus unotionibusque solitis et aqua fontis

^a or. parochialibus; ^b or. festa; ^c or. clero; ^d or. veterem; ^e or. celebrari; ^f or. parochialium.

solenniter benedicta adhibitis. Baptismum vero erroneum haereticalem in lingua vulgari et in aqua simplici prohibemus. Ruthenorum autem baptismum statuimus fieri et peragi sub conditione in Agenda contenta et descripta. Admonendo etiam christifideles sexus utriusque, ut non ingerant se ad baptisandum pueros Ruthenorum, secundum ritum baptismi Ruthenici prohibiti. Neque ritum eorum scismaticalem approbare [praesumant]^g. Neque Rutheni utriusque sexus in compates seu ad baptisandum pueros Catholicorum in ecclesiis admittantur.

(13) Item statuimus, ut omnes plebani seu parochialium^b ecclesiarum rectores recipiant sacrum crisma in Ecclesia Cathedrali Premisliensi^c anno quolibet post festum^d Paschalis, veteri^e autem chrismate non utantur.

(14) Item statuimus, quod nullus Christianus audeat Ruthenis et Iudeis^f service neque synagogas eorum visitare.

(15) Item statuimus, ut nullus clericus,^g subdiaconus, diaconus et sacerdos, praelatus, canonicus et plebanus audeat uxorem ducere vel concubinas et scorta fovere contra iura canonica, sed ut omnes ¶ K. 2. continentiam et castitatem coelibatumque sacerdotalem servent et in eo vivant, in lege Domini et in lectione Sacrae Scripturae continue sese exercitantes.

(16) Item statuimus et prohibemus, ut administratio [Eucharistiae]^h nomini ex saecularibusⁱ hominibus sub utraque specie fiat neque porrigatur, sed quilibet sub una specie tantum communicet iuxta decretum Sacri Concilii Constantiensis^j.

(17) Item statuimus, ut homines utriusque sexus ad confessionem, contritionem et satisfactionem veramque poenitentiam saepius invitentur et inducantur, confessoresque et sacerdotes sciant et addiscant, quomodo homines confitentes ad viam salutis inducere ac instruere, illosque absolvere debeant, casus etiam pro Sede Apostolica et etiam auctoritate ordinaria reservados non ignorantes confessionesque hominum nullo modo revelantes. Atque etiam ad sacramentum Unctionis Extremae populum christianum inducentur.

^a w or. tego wyrazu brak; ^b or. parochialium; ^c or. Premisliensi; ^d or. festum; ^e or. veteri; ^f or. Iudaici; ^g or. clericus; ^h w or. wyraz „Eucharystię” dopisany u góry inną ręką; ⁱ or. saecularibus.

^j Dekret Soboru w Konstancji z dnia 15. VI. 1415 r. wydany na sesji XIII: „Cum in non nullis”. Zob. Denzinger—Bannwart, Enchiridion symbolorum, wyd. XII (1913), str. 227 i n. i Marcin V. na Soborze w Konstancji w konstytucji „Inter cunctas” z dnia 22. II. 1418 r., art. 18. Zob. Denzinger—Bannwart, l. c. str. 233.

(18) Item statuimus, ut sacramentum Matrimonii inter christifideles fiat in ecclesiis, congruis horis et temporibus, bannis solitis praemissis, et non clandestine neque nocturno tempore, consensuque ipsorum contrahentium legitimo^a accedente et aliquibus impedimentis canonicis non obstantibus.

(19) Item statuimus et omnino interdicimus, ut Beatissima Virgo Maria et omnes Sancti non blasphementur, sed potius digna veneratione honorentur et invocentur. Neque constitutiones, ordinationes et caeremoniae^b ecclesiasticae in aliquo immutentur ac varientur.

(20) Item statuimus, ut purgatorium esse quilibet doceat et sciat, iuxta determinationem Ecclesiae Sanctae Catholicae, nec aliquis illud negare audeat. Fiantque missae, orationes, exequiae ac oblationes pro defunctis.

(21) Item statuimus, ut statuta provincialia antiqua et nova provinciae Gnesnensis teneantur et observentur.

(22) Item statuimus, ut sacerdotes discant, habeant et legant Vetus^c et Novum Testamentum, Sacramentale, Summam Anglicam, Rationale divinarum, Canones poenitentiales et alios libros et sermones ab Ecclesia susceptos et approbatos. Libros autem haereticos suspectos et prohibitos non habeant neque emere illos praesument.

[K.3.v.]

(23) Item statuimus, ut beneficia ecclesiastica saecularibus^d hominibus non arendentur sine scientia et admissione nostra, ne per id bona et proventus, erectiones, dotationes et privilegia ecclesiae alienentur, illibententur aut supprimantur.

(24) Item statuimus, ut quilibet beneficium ecclesiasticum, et praesertim curatum obtinens teneatur et sit astrictus ad promovendum infra annum unum et ad residendum personaliter circa ecclesias suas et ad orandum horas canonicas. Si autem cum aliquo dispensatum fuerit de non residendo, ut talis sacerdotem commendarium, probum et idoneum peritumque circa ecclesiam suam habeat et foveat, qui curae animarum regiminique ecclesiastico superintendat et erroribus haereticis resistat. Et si aliquis duo incompatibilia obtinuerit, talis teneatur exhibere coram nobis Sedis Apostolicae in ea re dispensationem.

(25) Item statuimus et ordinamus, ne quis per symoniam vel alios quosvis illicitos tractatus seu contractus aut pactiones promissio-

^a or. legitimo; ^b or. caeremoniae; ^c or. vetus; ^d or. saecularibus.

nesque aliquas iniquas et damnabiles beneficia ecclesiastica acquirere, obtinere atque possidere audeat.

(26) Item statuimus, ut processus synodales et pro episcopalibus ac alii quicumque ex officio nostro episcopali emanati aut emanandi non supprimantur neque malitiose aut ex contemptu violentur, sed debito modo executioni^a demandati, per cursoriam solitam ab uno plebano ad alterum viciniorem sine mora transmittantur, ut ordo bonus ac oboedientia reverentiaque debita in hac dioecesi universa conservetur et manentur.

(27) Item statuimus, ne quisquam audeat violare aut spoliare ecclesias, cimiteria, capellas, personasque ecclesiasticas et testamenta earundem personarum ecclesiasticarum neque ad res personarum spiritualium absque testamentis decedentium, quae ad officium nostrum pertinent, se intromittere quovismodo praesumat, executoresque^b testamentarii ad exequenda testamenta infra unum annum teneantur et sint astricti.

[K.4.] (28) Item statuimus, quod nihil sit neque geratur sive innovetur sub praetextu^c haereticalis cuiusdam fictae primitivae Ecclesiae, quod sibi perversi Lutherani fingunt et affirmant tenendum seu obser(vandum) esse, secundum veterem^d morem haeticorum, coenas etiam quasdam novas et inauditas haereticas praeeptaque decem ficticia in praetoriis sibi statuendum et fingendum, ita, quod in verbis et colloquiis^e capciosis seductivisque, ac in factis et operibus reprobis et damnatis tales haeretici vitandi et per omnia cavendi sunt.

(29) Item statuimus, ut libri suspecti, disputationes pestiferae,^f convictus, colloquia, sessiones, conversationesque cum haeticis et eorum sequacibus non habeantur neque admittantur.

(30) Item statuimus, ut non sint in clero^g seu ecclesiasticis personis dioecesis nostrae mali mores, scandala, et exempla prava, neque adulteria, neque concubinatus, neque ebrietates, nec ludus prohibitus, neque propinatio vini cremati et alterius cuiusvis potus in cimiteriis ecclesiarum aut in domibus plebanalibus vel sacerdotum admittatur, consuetudinesque pravae et abusus, negotiationesque prohibita, quae essent in derogationem status ecclesiastici, tollantur et deserantur. Ac etiam ipsi sacerdotes teneantur semper